
Cez víkend v sobotu 10. 

novembra 2018 sa konali 

v našom meste voľby do 

orgánov samosprávy mesta 

Banská Štiavnica – komunálne 

voľby. 

Volebné miestnosti sa otvori-

li o 7:00 hod. a voliči mohli vo-

liť do 22:00 hod. Občania nášho 

mesta si volili ich volených zá-

stupcov na post primátora mes-

ta (1 z  3 kandidátov) a  poslan-

cov MsZ (13 z  39 kandidátov 

– I. obvod 19 kandidátov, II. ob-

vod 16 kandidátov a III. obvod 4 

kandidáti). 

Výsledky
komunálnych

volieb

str. 3, 4

Divadielko
pre

deti

str. 5

Podávanie
žiadostí 

o dotácie

str. 2
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INZERCIA

Milí moji Štiavničania!

Za nami sú komunálne voľby 2018. 

Vďaka Vám som sa opäť stala Vašou 

primátorkou. Nie je možné Vám 

všetkým, ktorí ste mi dali svoj hlas 

sa poďakovať osobne, ani všetkým 

tým, ktorí sa akýmkoľvek spôso-

bom pričinili o moje znovuzvolenie.

Dovoľte mi, aby som sa vám aj to-

uto cestou poďakovala za prejave-

nú dôveru, ktorú ste mi dali v toho-

ročných komunálnych voľbách, aby 

som aj v  nasledujúcom volebnom 

období stála na čele našej krásnej 

Banskej Štiavnice. Dôveru, ktorú 

ste mi dali si veľmi vážim a zaväzuje 

ma, aby som v spolupráci s novým 

mestským zastupiteľstvom a kolek-

tívom spolupracovníkov pracova-

la v prospech rozvoja nášho mesta 

a spokojnosti ľudí, ktorí v ňom žijú. 

A moje volebné heslo „Som tu pre Vás 

a naše mesto“ budem napĺňať do bod-

ky, pretože Vy moji drahí spoluob-

čania ste tí, ktorí sú rozhodujúci pri 

smerovaniach rozvoja mesta. Ubez-

pečujem Vás všetkých, že naďalej 

budem mať vždy dvere otvorené 

pre každého bez rozdielu a budem 

trvať na tom, aby každý občan bol 

vypočutý a mal možnosť sa podie-

ľať na veciach verejných. Zároveň 

sa chcem poďakovať za mnohé bla-

hoželania a prejavenú dôveru stov-

kám občanov nášho mesta. Ešte raz 

čo najúprimnejšia vďaka všetkým.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Primátorkou nášho mesta sa stala 
Mgr. Nadežda Babiaková

Poďakovanie primátorky mesta

Panoráma mesta  foto Ján Petrík

Pridané predstavenia: Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 – 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT – emočná sloboda

29.11. o 18:30 hod.29.11. o 18:30 hod.

BoheMiAN RhApsodY BoheMiAN RhApsodY 

1.12. o 18:30 hod. 1.12. o 18:30 hod. 

ZrodilA sA hviezdAZrodilA sA hviezdA

Poďakovanie 
voličom
Vážení spoluobčania, vážení voli-

či, dňa 10. novembra 2018 sa usku-

točnili voľby do orgánov samosprá-

vy obcí, kde sme si volili primátora 

mesta a  poslancov mestského za-

stupiteľstva.

Som znovu úprimne rád, že za pri-

mátorku nášho mesta bola opätov-

ne zvolená Mgr. Nadežda Babia-

ková, ktorá kandidovala za stranu 

SMER – SD, s podporou strán SNS 

a SMS. Za koalíciu strán SMER – SD 

a SNS boli za poslancov mestského 

zastupiteľstva zvolení: Ing. Marian 

Zimmermann, Ing. Ján Čamaj, Mgr. 

Peter Ernek a Ľubomír Barák. Tou-

to cestou by som sa chcel poďakovať 

všetkým voličom, ktorí v komunál-

nych voľbách odovzdali svoj hlas pri-

mátorke mesta a  poslancom kan-

didujúcim za koalíciu strán SMER 

– SD a SNS. Ďakujeme vám za pre-

javenú dôveru a  chcem ubezpečiť 

všetkých občanov nášho mesta, že 

sa pričiníme o ďalší rozvoj Banskej 

Štiavnice, pre spokojnejší a lepší ži-

vot všetkých, ktorí tu žijeme.

Marian Zimmermann, 

predseda okresnej organizácie 

strany SMER – SD

„Keby na zemi vládla láska, nepotre-

bovali by sme zákony.“

Aristoteles


3.str.

myšlienka
dňa
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12.11.

DIÁR
z programu

primátorky

Po voľbách

Obyvatelia nášho mesta rozhodli, 

že ďalšie 4 roky budeme mať novú 

mestskú samosprávu na čele so 

staronovou, už trojnásobnou pri-

mátorkou Mgr. Nadeždou Babia-

kovou a z 13 poslancov a poslan-

kýň mestského zastupiteľstva je 

taktiež až 9 staronových. Zname-

ná to viac ako rukolapne a  pre-

svedčivo, že doterajšia mestská 

samospráva pod vedením Mgr. Na-

deždy Babiakovej mala absolútnu 

dôveru, čo samozrejme a zákonite 

sa prejavilo v našich komunálnych 

voľbách 10. novembra. Primátor-

ka, aj 13-členný poslanecký zbor 

získali teda tú najväčšiu dôveru od 

Štiavničanov. Všetci, ktorí im dali 

svoj hlas teraz s  absolútnou sa-

mozrejmosťou budú od nich oča-

kávať, aby ich dôveru nesklamali. 

Pôjde teraz o to, aby nová mestská 

samospráva svojimi činmi presved-

čila aj tých, čo im nedali svoj hlas vo 

voľbách. Nebude to však vôbec jed-

noduché, pretože nasledujúce ob-

dobie bude mimoriadne náročné. 

Nová mestská samospráva sa ne-

zaobíde bez dôvery Štiavničanov, 

ale aj čoraz väčšej ich aktivity a spo-

luúčasti. Veď Banská Štiavnica má 

množstvo múdrych, erudovaných 

a  aktívnych ľudí, ktorí vo svojej 

profesii a aktivitách ďaleko prekro-

čili hranice Banskej Štiavnice. Ak 

primátorka, mestské zastupiteľ-

stvo a  väčšina Štiavničanov budú 

tvoriť jeden súzvučný, harmonický 

orchester, naše vrúcne a jedinečné 

mesto bude čoraz krajšie, bude sa 

v ňom žiť čím ďalej, tým viac plno-

hodnotnejšie a budú naň hrdí nie-

len Štiavničania.

Ján Novák

Ako ďalej 
v Banskej Štiavnici

Mesto Banská Štiavnica 

oznamuje, že do 31.12.2018 je 

termín pre podávanie žiadostí 

o poskytnutie dotácie na rok 

2019 pre právnické osoby 

a fyzické osoby – podnikateľov 

podľa § 3 VZN č. 2/2018.

V  zmysle Všeobecne záväzného na-

riadenia Mesta Banská Štiavnica č. 

2/2018 o poskytovaní dotácií z roz-

počtu Mesta Banská Štiavnica, je po-

trebné žiadosť podať písomnou for-

mou na predpísanom tlačive, ktoré 

nájdete v  klientskom centre mest-

ského úradu alebo priamo na stránke 

mesta Banská Štiavnica http://www.

banskastiavnica.sk/stranka_data/

subory/ako-vybavit/20181108-zia-

dost-o-dotacie.pdf.

Kompletne a  správne vyplnená 

žiadosť o  poskytnutie dotácie 

musí obsahovať povinné prílohy 

(kópie):

• zmluva alebo potvrdenie o zriade-

ní bankového účtu, ktorého vlast-

níkom je žiadateľ,

• výpis z registra trestov na právnic-

kú osobu, ktorý je vedený Gene-

rálnou prokuratúrou Slovenskej 

republiky,

• doklad o založení subjektu – zria-

ďovaciu listinu, zakladateľskú 

zmluvu, stanovy s potvrdením re-

gistrácie /občianske združenia, 

neziskové organizácie, záujmové 

združenia a pod./

• ďalšie dokumenty týkajúce sa pro-

jektu

• čestné vyhlásenia žiadateľa /prí-

loha č. 1/

V prípade nejasností kontaktujte:

Mestský úrad, ekonomické 

odd., Jozefa Páchniková, tel.č.: 

045/694 96 32, e-mail: jozefa.pachnikova@

banskastiavnica.sk

MsÚ

Podávanie žiadostí 
o poskytnutie dotácií z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 pre rok 2019

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna porada 

zástupcov mestských spoločností 

a vedúcich oddelení MsÚ.

13.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s Technický-

mi službami, m. p., Banská Štiav-

nica k  odpadovému hospodárs-

tvu, zvozu komunálneho odpadu.

14.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Kontrola plnenia stavebných akcií 

v rozpočte mesta.

 Pracovné stretnutie k  príprave 

projektu komplexnej obnovy rad-

nice a obnove Kaplnky Sv. Anny.

15.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  podaniu 

žiadostí na rekonštrukciu pa-

miatkových budov - Obnov si svoj 

dom.

16.11.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutoční sa pracovné rokovanie 

k mestským kúpeľom.

 Prijatie členov zahraničnej dele-

gácie European Association of 

State Territorial Representati-

ves (EASTR/AERTE) a zástupcov 

Univerzity Mateja Bela Banská 

Bystrica.

17.11.

  Individuálne uvítania do života.

 Slávnostné prijatie občanov náš-

ho mesta v obradnej sieni Radni-

ce pri príležitosti ich životných ju-

bileí.

Viera Lauková

Bez lásky bol 
by chrám...
Bez lásky bol by chrám len modlou 

z kameňa,

nečujným volaním ruín do večnosti,

neplodný ducha strom, záhrada bez 

mena,

most, ktorý dva brehy nikdy nepre-

mostí.

Bez lásky bol by chrám sviecou bez 

plameňa,

jazerom bez vody a poľom bez klasu.

Zbytočnou nádherou ako pieseň 

nemá,

čo v sebe nenašla uzamknutú krásu.

Bez lásky bol by chrám – a možno 

nebol ani.

Veď načo? Pre koho, ak Boha v srd-

ci niet?

Láska je staviteľ, pokora v odriekaní,

ona mu najkrajší na oltár dala kvet.

Láska chrám dvíhala, kameň po ka-

meni,

vdýchla mu vznešenosť, akú ona 

môže,

zažínala krásu v tichom rozochvení

s  túžbou byť ti bližšie, milovaný 

Bože.

Láska v pote tváre, chlieb náš každo-

denný,

zo zrna obety dozrela v pravý čas

do podoby chrámu, v  ktorom nie 

sme sami.

Za všetku tú lásku, vďaka ti, Otče 

náš.

Janka Bernáthová – Lehotská

Pozvánka
OZ Život a  zdravie a  MsÚ, odd. 

KŠaMK Vás pozývajú na besedu 

dňa 27. novembra 2018 s  lek-

torom OZ Život a  zdravie Ja-

romírom Novotom na tému: 

„Rastlinné náhrady mlieka – kla-

dy a  zápory“. Beseda sa uskutoč-

ní o  17:00 v  priestoroch Kultúr-

neho centra na Kammerhofskej 

1 v Banskej Štiavnici. Bližšie info: 

www.zivotazdravie.sk. 

Ste srdečne vítaní! 

OZ Život a zdravie

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Ban-

ská Štiavnica - mesto svetového 

dedičstva si môžete zakúpiť v In-

formačnom centre mesta Banská 

Štiavnica, Trotuarte a  v  Kníhku-

pectve p. Drbohlavovej za cenu 

10€. 

red
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Poďakovanie
Športový klub stolného tenisu 

chce poďakovať vedeniu mesta 

Banská Štiavnica na čele s primá-

torkou p. Babiakovou za poskyt-

nutie fi nančného príspevku pre 

náš oddiel. Podpora od Mesta Ban-

ská Štiavnica je pre nás veľmi dô-

ležitá, bez ktorej by sme nemohli 

dobre reprezentovať B. Štiavnicu 

a náš oddiel. Zároveň chceme po-

ďakovať vedeniu katolíckej školy 

za vytvorenie veľmi dobrých pod-

mienok na stolný tenis. 

ŠKST

V meste Banská Štiavni-

ca sa volilo v 3 volebných obvodoch 

(VO) a  10 volebných okrskoch. 

Z  celkového počtu 8 159 zapísa-

ných voličov do zoznamu voličov 

v meste Banská Štiavnica sa zúčast-

nilo volieb 4 062 oprávnených vo-

ličov. Prvenstvo získala už po tre-

tíkrát súčasná primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková s počtom 

2 164 platných hlasov (54,2%). Za 

ňou skončil JUDr. Dušan Lukačko 

s počtom hlasov 1 675 (42,0%) a na 

3. mieste sa umiestnila Ing. Katarí-

na Barišová so 106 hlasmi (2,7%).

Primátorkou nášho mesta sa stala 
Mgr. Nadežda Babiaková

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov na primátora mesta

Por. 

č.
Meno, priezvisko, titul

Politická strana, politické hnutie alebo koalícia, 

nezávislý kandidát

Počet plat-

ných hla-

sov

1. Nadežda Babiaková, Mgr. SMER – SD, SNS, SMS 2164

2. Katarína Barišová, Ing. nezávislá kandidátka 106

3. Dušan Lukačko, JUDr. SaS, Demokrati Slovenska 1675

4. Mikuláš Pál, Mgr. nezávislý kandidát 46

Poďakovanie
Vážení spoluobčania,

ďakujem Vám všetkým, ktorí ste 

prišli v sobotu k urnám a využili 

ústavné právo vybrať si vo voľbách 

svojich favoritov. Osobitne ďaku-

jem spoluobčanom vo volebnom 

obvode č. 2 za hlas, ktorý mi odo-

vzdali. Tohtoročnú volebnú kam-

paň považujem za hazardovanie 

s dôverou voličov.

Môj volebný výsledok v  našom 

výnimočnom meste je preto pre 

mňa veľkým prekvapením. Pova-

žujem ho za ocenenie môjho do-

terajšieho prínosu pre občanov 

mesta, za prejav dôvery v  moje 

skúsenosti a  občianske postoje. 

Už tretíkrát som kandidoval ako 

nezávislý kandidát bez akejkoľvek 

podpory politických strán. Dôve-

ru občanov považujem za niečo, 

čo sa nedá kúpiť, ale sa dá nado-

budnúť len poctivým prístupom 

k práci. Každý hlas odovzdaný vo 

voľbách ma zaväzuje k tomu, aby 

som sa ešte viac venoval veciam 

verejným. Verejný záujem, zveľa-

ďovanie majetku mesta, zlepšo-

vanie neľahkého života občanov 

mesta boli a aj budú pre mňa pri-

oritou.

Pavel Bačík 

Za primátora mesta Banská Štiavnica bol zvolený:

Por. č.
Meno, priezvisko, 

titul

Politická strana, politické hnutie alebo koalícia, 

nezávislý kandidát

Počet 

platných 

hlasov

1. Nadežda Babiaková, Mgr. SMER – SD, SNS, SMS 2164 

Do mestského zastupiteľstva  v Banskej Štiavnici boli zvolení:

V
o

le
b

n
ý

 o
b

v
o

d
 č

. 1

Por. č. Meno, priezvisko, titul
Politická strana, politické hnutie alebo koalícia, 

nezávislý kandidát

Počet plat-

ných hlasov

1. Marian Zimmermann, Ing. SMER – SD, SNS 651

2. Dušan Lukačko, JUDr. SaS, Demokrati Slovenska 645

3. Mikuláš Pál, Mgr. nezávislý kandidát 586

4. Ján Čamaj, Ing. SMER – SD, SNS 565

5. Peter Ernek, Mgr. SMER – SD, SNS 554

6. Renáta Antalová SPOLU – občianska demokracia 535

V
o

le
b

n
ý

 o
b

v
o

d
 č

. 2

1 Pavel Bačík, RNDr. nezávislý kandidát 799

2. Ján Kružlic, Mgr. KDH, OĽANO, NOVA 706

3. Ľubomír Barák SMER – SD, SNS 705

4. Milan Kabina, Mgr. KDH, OĽANO, NOVA 685

5. Helena Koťová SPOLU – občianska demokracia 508

6. Matej Michalský, Ing. KDH, OĽANO, NOVA 502

V
o

le
b

n
ý

 
o

b
v

o
d

 č
.3

1. Štefan Mičura nezávislý kandidát 255

V meste Banská Štiavnica  sa zistili tieto výsledky:

Počet volebných obvodov 3

Počet volebných okrskov 10

Počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov 8159

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 4062

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 4059

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do  mestského zastupi-

teľstva 
3953

Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť 13

Počet zvolených poslancov 13

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby primátora mesta 3991

1.str.

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozý-

va na prednášku Th Dr. Jozefa 

Kučeru v  nadväznosti na marco-

vú výstavu Biblia na cestách „Od-

haľte svet biblie“, ktorá sa uskutoč-

ní 19.11.2018 (pondelok) na 

tému: „Koniec zla“ o  17:00 v  KC, 

Kammerhofská 1, BŠ (kaplnka). 

Bližšie info: 0905 741 426. Teší-

me sa na Vašu účasť! 

OZ Biblia na cestách
4.str.
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Kandidát na post pri-

mátora mesta Mgr. Mikuláš Pál sa 

vzdal kandidatúry tesne pred voľ-

bami a získal tak 46 hlasov (1,2%). 

Primátorka nášho mesta nielenže 

obhájila už po druhýkrát svoje po-

stavenie s  rozdielom 489 hlasov, 

ale jej počet hlasov spred 4 rokov (1 

737 hl.) výrazne narástol až o 427 

hlasov. Patrí tak jednoznačne k naj-

úspešnejším a najobľúbenejším pri-

mátorom nášho mesta. Do posla-

neckých lavíc spolu s  ňou zasadne 

13-členný poslanecký zbor v  zlo-

žení (podľa počtu získaných hla-

sov): RNDr. Pavel Bačík (799 hl. – 

VO II.), Mgr. Ján Kružlic (706 hl. 

– VO II.), Ľubomír Barák (705 hl. 

– VO II.), Mgr. Milan Kabina (685 

hl. – VO II.), Ing. Marian Zimmer-

mann (651 hl. – VO I.), JUDr. Du-

šan Lukačko (645 hl. – VO I.), Mgr. 

Mikuláš Pál (586 hl. – VO I.), Ing. 

Ján Čamaj (565 hl. – VO I.), Mgr. 

Peter Ernek (554 hl. – VO I.), Rena-

ta Antalová (535 hl. – VO I.), Helena 

Koťová (508 hl. – VO II.), Ing. Matej 

Michalský (502 hl. – VO II.) a Šte-

fan Mičura (255 hl. – VO III.). Vo-

lebná účasť v meste Banská Štiavni-

ca predstavovala 49,8%. Staronovej 

primátorke mesta Mgr. Nadežde 

Babiakovej, ako aj jej 13-člennému 

poslaneckému zboru držme pal-

ce, aby spoločne boli prínosom pre 

naše mesto a napĺňali to, čo svojim 

voličom sľúbili pred voľbami. Treba 

všetky svoje sily spojiť v záujme za-

chovania kontinuity, rozvoja nášho 

krásneho historického mesta a pre 

blaho všetkých jej obyvateľov.

Michal Kríž

Primátorkou nášho mesta sa stala 
Mgr. Nadežda Babiaková
3.str. Náhradníci kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov mestského zastupiteľstva, 

podľa volebnných obvodov a v ich rámci v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:

V
o

le
b

n
ý

 o
b

v
o

d
 č

.1

por. č.
Meno a priezvisko, 

titul kandidáta

Politická strana, politické hnutie alebo koalícia, 

nezávislý kandidát

počet plat-

ných hlasov

1. Martin Macharik, Mgr., SPOLU – občianska demokracia 506

2. Michal Babiak , Bc.,
Kresťanskodemokratické hnutie, Obyčajní ľudia a nezá-

vislé osobnosti (OĽANO), NOVA
415

3. Eva Petrášková , MUDr., SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 382

4. Zuzana Mojičková, Ing., SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 372

5. Milan Klak , Ing., SPOLU – občianska demokracia 354

6. Radovan Blaho , Mgr., SPOLU – občianska demokracia 345

7. Lenka Švecová, Mgr.
Kresťanskodemokratické hnutie, Obyčajní ľudia a nezá-

vislé osobnosti (OĽANO), NOVA
326

8.
Katarína Maruniaková Luži-

nová, Mgr.,  
Sloboda a solidarita, Demokrati Slovenska 311

9. Jozef Karabelly , Ing., SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 310

10. Roman Kartík Strana práce 182

11. Katarína Barišová, Ing., nezávislá kandidátka 149

12. Matúš Kaník , Bc., Sloboda a solidarita, Demokrati Slovenska 147

13. Dušan Štrbák
Kresťanskodemokratické hnutie, Obyčajní ľudia a nezá-

vislé osobnosti (OĽANO), NOVA
121

V
o

le
b

n
ý

 o
b

v
o

d
 č

.2

1. Gejza Volf, JUDr., SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 498

2. Ľuboš Melicherčík SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 439

3. Peter Zorvan, Ing, PhD., SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 387

4. Marcela Suchá nezávislá kandidátka 362

5. Erik Melicherčík nezávislí kandidát 357

6. Štefan Filip, Ing., SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 351

7. Renáta Mikulášová, PhDr., Sloboda a solidarita, Demokrati Slovenska 320

8. Jakub Jarábek 
Kresťanskodemokratické hnutie, Obyčajní ľudia a nezá-

vislé osobnosti (OĽANO), NOVA
312

9. Iveta Mikulčíková, Ing., nezávislá kandidátka 308

10. Lenka Koledová Strana rómskej koalície-SRK 213

V
o

le
b

n
ý

 
o

b
v

o
d

 č
. 3

1. Matúš Turányi, Ing., SPOLU – občianska demokracia 97

2.
Miroslava Gregušová, Mgr., 

Bc,
SMER –sociálna demokracia, Slovenská národná strana 61

3. Martin Bálik Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku 23

Pre členov Denného centra 

a členov Únie nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska č.61 

v Banskej Štiavnici pripravil 

Mgr. Peter Ernek exkurziu do 

Pivovaru Vyhne. 

Viacerí z  nás tu ešte neboli, takže 

sme túto možnosť prijali s  nadše-

ním. Po príchode sa nás ujala pani 

sprievodkyňa, ktorá nám priblížila 

históriu pivovaru a potom nasledo-

val výklad o varení piva. Po tomto 

úvode sme sa išli pozrieť do výrobne 

piva. Sprievodkyňa nám vysvetlila, 

že na začiatku pivovaru sa všetky 

práce robili ručne, ale teraz je vare-

nie piva riadené cez počítač jedným 

pracovníkom.

Po prehliadke nás zaviedli do tzv. 

„Krčmičky“, kde bolo pre nás pri-

pravené občerstvenie a  mohli sme 

ochutnať rôzne druhy piva, ktoré 

sa varia v tomto pivovare. Po skon-

čení sme si mohli zakúpiť aj balenia 

týchto produktov, následne sme na-

sadli do autobusu a pán Ernek nás 

ešte zobral do Pizzerie Svätá Bar-

borka, kde sme si pochutnali na 

pizzi a káve.

Za tento pekný deň patrí poďako-

vanie Mgr. Petrovi Ernekovi a pani 

Alenke Bajusovej.

Helena Šušková,

vedúca DC a predsedníčka ÚNSS 

č. 61

Dôchodcovia v pivovare
Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/321 44 61

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy 

v pondelok do 14:00 hod. Ďaku-

jeme za porozumenie!                 red.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Cenu Slovenskej republiky za 

krajinu 2018 vyhral Kalvársky 

fond.

Ministerstvo životného prostre-

dia SR udelilo v  priestoroch histo-

rickej Radnice mesta Banská Bys-

trica Cenu Slovenskej republiky za 

krajinu 2018 občianskemu združe-

niu Kalvársky fond za projekt „Baro-

kový krajinný areál s architektonickým 

komplexom Kalvárie na vrchu Schar-

ff enberg v  Banskej Štiavnici“. Cenu 

odovzdal štátny tajomník MŽP SR 

Norbert Kurilla.

Odborná komisia udelila Cenu Slo-

venskej republiky za krajinu v roku 

2018 „za záchranu ohrozeného unikát-

neho krajinného komplexu dobrovoľníc-

kou prácou s  uplatnením špecifi ckých 

manažérskych postupov“.

Cena Slovenskej republiky za kra-

jinu je čestným vyznamenaním 

pre organizácie, ktoré ideovo, 

tematicky prispievajú k  imple-

mentácii Európskeho dohovoru 

o krajine na národnej úrovni. Slo-

venská republika udeľuje cenu na 

podporu prezentácie úspešných 

aktivít smerujúcich k  ochrane, 

manažmentu, plánovaniu krajiny 

na Slovensku.

Vyhlásenie výsledkov v  Banskej 

Bystrici malo zaujímavú atmosfé-

ru, nakoľko podujatie sprevádzal 

spevom spevokol Štiavničan pod 

vedením Jana Kružlica. Po ohlá-

sení víťaza tak banskobystrickú 

radnicu „prevalcovali“ mocné hlasy 

našich spevákov, čo nám ostatní 

súťažiaci právom závideli.

Cena sa udeľuje každé dva roky a ví-

ťaz národnej súťaže postupuje do 

európskeho fi nále, ktoré vyhlasuje 

Rada Európy. Výsledky budú známe 

začiatkom budúceho roku.

Martin Macharik,

predseda Kalvárskeho fondu

Kalvária ide do sveta

Pohľad na Kalváriu foto Tomáš Mlynárik 

Obchodno verejná súťaž
Stredná odborná škola lesnícka, Akademická 16, 969 01 Banská Štiavnica ako správca majetku BBSK vyhlasuje týmto Obchodnú verejnú súťaž 

podľa §281 a nasl.Obchodného zákonníka a v súlade s oddielom VI.čl.11 Zásad hospodárenia s majetkom BBSK. 
Špecifikácia predmetu obchodnej verejnej súťaže: 

Predaj TATRY 815 + hydraulická ruka, rok výroby: 1990. Pojazdná, dočasne odhlásená zo ŠPZ – hodnota: 8000EUR.

Podmienky súťaže a bližšie informácie k obchodnej verejnej súťaži sú zverejnené na úradnej tabuli SOŠL Banská Štiavnica, 
na internetovej stránke BBSK www.bbsk.sk Obhliadku predmetu nájmu je možné dohodnúť s Ing. Marianom Plentom na tel.č.: 0903 393 470

INZERCIA

Populárne, farebné, mäkkučké 

a  priateľské bábky – malá speváčka 

Hanička a jej kocúrik Murko – vyrá-

žajú na svoje prvé koncertné turné 

pri príležitosti vydania pesničkové-

ho DVD pre deti a jednou z ich zastá-

vok bude aj Banská Štiavnica, kde sa 

predstavia už v  sobotu 17.11.2018 

o 16.00 hod. v priestoroch Kultúrne-

ho centra, Kammerhofská 1.

Haničku a Murka poznáte z Detskej 

televízie RiK a z YouTube. Ich pred-

stavenie je kombináciou dynamic-

kého koncertu a  divadelného vy-

stúpenia. Je určené pre malé deti 

– predovšetkým v škôlkarskom veku. 

Deti sa doň môžu aktívne zapájať 

a pri tanci použijeme aj rôzne rekvi-

zity, napr. farebné šatky, strapce či 

hrkajúce vajíčka. Bábky vedú profe-

sionálni bábkoherci. Do koncertné-

ho vystúpenia sú okrem Haničky 

a Murka aktívne zapojení aj dva-

ja speváci. Sú zároveň aj v role ani-

mátorov – sprevádzajú deti a ak-

tívne ich zapájajú do tancovania 

a spievania, aby si vystúpenie na-

plno užili.

Po jeho skončení nasleduje spo-

ločné fotenie s  Haničkou a  Mur-

kom a  ich kamarátmi Betkou 

a  Miškom. Nebude chýbať auto-

gramiáda k  novému DVD Pes-

ničky pre škôlkarov – škôlkarka 

Hanička už nacvičuje svoj pod-

pis a Murko má pripravený odtlačok 

svojej labky.

Každý návštevník – dospelý aj dieťa 

staršie ako 1 rok – musí mať platnú 

vstupenku.

Deti do 1 roka majú vstup zdarma 

(bez nároku na miesto na sedenie). 

ZŤP deti do 10 rokov platia zľavnené 

vstupné 1euro (sprevádzajúca osoba 

platí plnú cenu).

Každé dieťa dostane k  zakúpenej 

vstupenke ako darček Murkove čo-

koládové lízatko!

Rastislav Marko, OKŠaMK

Hanička a Murko pre deti už v sobotu!

16. – 18.11. Rozhľadňa Revival. 

Vzdelávací víkend s  workshopmi. 

Hostel Skautský dom, A. Pécha 2, 

BŠ, 14:00.

16.11. Ochutnávka vín Chateau 

Topoľčianky. Kaviareň Sírius, Že-

lezničiarska 12, BŠ, 18:00.

16. – 18.11. Škola alchýmie a  ša-

manizmu. Ubytovanie Aura, Staro-

mestská 8, BŠ, 19:00.

16.11. Pub quiz Slava Hlásneho. 

Súťaž o Československu. Art Cafe, 

Akad. 2, BŠ, 19:00.

16.11. Koncert: Leto s  Moni-

kou. KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 

20:00.

17.11. Detské divadielko: Hanička 

a Murko. Kultúrne centrum, Kam-

merhof. 1, BŠ, 16:00.

17.11. Koncert: Andrea Bučko. 

Speváčka spieva viaceré žánre. KC 

Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 20:00.

17.11. Vernisáž: Roel Van Der Lin-

den (NL). Priestor ŠKOLA, Gwer-

kovej – Gollnerovej 6, BŠ, 13:00.

17.11. Vernisáž: Katarína Kubíko-

vá. Výstava obrazov v kaviarni Sí-

rius, Železničiarska 12, BŠ, 15:00.

17.11. Noc Divadiel. O  zlej Prin-

ceznej / Metamorfózy ženy. Diva-

dielko Concordia, J. Palárika 4, BŠ, 

15:00 /19:00.

17.11. Follow the music BS 4. Pár-

ty, ktorá ťa roztancuje. Spojár Kafe 

& Klub, Kammerhof. 6, BŠ, 21:00.

17.11. Andrea band U Templárov. 

Pop, šansón v  bývalom Libresse, 

Rad. nám. 13, BŠ, 20:00.

18.11. Stredoeurópske fórum 

2018. O  demokracii, investigatív-

nych novinároch. Art Cafe, Akade-

mická 2, BŠ, 15:00.

19.11. Po.tvorenie alebo a.mater-

ske pondelky. Kresliaco-tvorivý čas 

v ženskom kruhu. Terra Permonia, 

Rad. nám. 14, BŠ, 17:00 – 19:00.

22. – 25.11. Splnový jógový ví-

kend. Dni plné silnej energie v ho-

teli Bristol. A. Kmeťa 11, BŠ, 13:00.

24.11. Farebný workshop –základ-

ný. Re-kreatívne štúdio, Kammer-

hof. 2, BŠ, 9:30.

24.11. Koncert: Th e Burning Hell 

(CA). Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 

20:00.

24.11. Svätoantonská heligón-

ka. Prehliadka heligonkárov v kult. 

dome vo Sv. Antone,16:00.

24.11. Beseda: Popkultúra s esteti-

kom a fi lozofom aj aktivistom v KC 

Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 17:30.

Región Banská Štiavnica
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Máme potrebu vyjadriť sa ku 

článku pána Klauza „...ako 

sa „hospodárne“ nakladá 

s majetkom BBSK“, ktorý 

vyšiel v Štiavnických novinách 

1. novembra 2018, a uviesť 

niekoľko jeho tvrdení na pravú 

mieru.

Bývalá budova Gymnázia Andre-

ja Kmeťa na Gwerkovej-Gollnero-

vej 6 bola postavená pred približne 

30 rokmi ako trojpodlažná budo-

va. Gymnázium sa do budovy na 

Kolpašskej ulici na Drieňovej od-

sťahovalo pred 2 rokmi. Odvtedy 

bola budova prázdna, avšak jej ma-

jiteľ BBSK na jej udržiavanie (ne-

vyhnutné temperovanie) aj v  sta-

ve nulového využitia platil ročne 

cca. 12 900eur. Túto informáciu 

nám ofi ciálne poskytla aktuálna 

riaditeľka gymnázia PhDr. Rená-

ta Mikulášová prostredníctvom 

ekonomického oddelenia GAK 

6. februára 2018. Štatutár GAK 

je aktuálne správcom budovy na 

Gwerkovej-Göllnerovej 6 z povere-

nia majiteľa budovy, ktorým je ban-

skobystrická župa.

V  januári 2018 o.z. Bakomi a  o.z. 

Štokovec, priestor pre kultúru, vy-

pracovalo na Slovensku ojedinelý 

projekt edukačno-kultúrnej plat-

formy Škola, s ktorým sa transpa-

rentne uchádzalo o  prenájom ne-

využívaného objektu. Projekt Škola 

v  sebe spája dve zložky. Súkrom-

ná základná škola Bakomi obča-

nom celého regiónu Banskej Štiav-

nice ponúka možnosť inovatívneho 

vzdelávania zacieleného na indivi-

duálne potreby ich detí. Umelec-

ko-kultúrnu zložku garantuje ob-

čianske združenie Štokovec, ktoré 

už X. sezónu v  Banskej Štiavni-

ci realizuje umelecké  výstavy, re-

zidencie a  ďalšie projekty. Do no-

vého priestoru Škola presúva 6 

ateliérov súčasných umelcov (re-

zidenti prichádzajú na tvorivé po-

byty do Banskej Štiavnice a  pria-

mo tu na mieste vytvárajú nové 

diela), grafi ckú dielňu aj galériu. 

V roku 2019 Škola zastreší aj celo-

ročný kultúrnovzdelávací projekt 

EDU AIR, ktorý je dôležitou súčas-

ťou titulu Mesto kultúry pre vizu-

álne umenie. Práve tento titul sme 

pomohli mestu Banská Štiavnica 

získať. Sme členmi Programovej 

rady Mesta kultúry (Doc. Mgr. Svä-

topluk Mikyta, Mgr. Zuzana Bod-

nárová a  Bc. Tomáš Lazar) a  sme 

spoluautormi projektu Renová-

cia Identity. Projekt EDU AIR a fo-

tografi e z priestorov školy boli sú-

časťou verejných prezentácií, na 

ktorých sa zúčastnila a ktoré pod-

porila aj terajšia primátorka mes-

ta Mgr. Nadežda Babiaková. V roku 

2019 tiež pripravujeme prestavbu 

bývalých šatní na verejný priestor 

– galériu, kde budú môcť kultúrni 

občania zájsť na diskusiu, prezen-

táciu alebo vernisáž. Priestor po 

stavebnej a architektonickej rekon-

štrukcii bude k dispozícii aj rôznym 

mestským spolkom a  záujmovým 

združeniam. Prestavbu realizuje-

me v spolupráci s mladým českým 

architektom a  bez akejkoľvek fi -

nančnej pomoci od mesta. Preme-

nou nevyužívaného holopriestoru 

na živý komunitný priestor zhod-

nocujeme budovu, ktorej vlastní-

kom je stále a výlučne Banskobys-

trický samosprávny kraj.

Pána Klauza mimoriadne trápi 

1eurové nájomné za budovu. Vo 

svojom článku pozabudol uviesť, 

že len prevádzkové náklady na bu-

dovu predstavujú mesačne pri pl-

nej prevádzke cca 2 400eur (ofi ci-

álna informácia z  ekonomického 

oddelenia GAK). K tejto základnej 

sume je nutné pripočítať ešte ná-

klady na pravidelné upratovanie 

priestorov, ich údržbu, platby za 

poistenie aj investície do zvýšenia 

energetickej efektívnosti budovy, 

ktoré na seba na celých 10 rokov 

preberáme.

Pán Klauz vidí bohužiaľ len 1euro 

a nevidí hodnotu vzdelania a hod-

notu kultúry, ktorým projekt vstu-

puje na úplne nekomerčné pole 

a ponúka obyvateľom mesta, ale aj 

návštevníkom nový kultúrno-spo-

ločenský priestor. Sme občianske 

združenia, ktoré vznikli s  cieľom 

prispievať k  napĺňaniu verejného 

záujmu v oblasti vzdelávania a kul-

túry, nevznikli sme za účelom ge-

nerovania zisku. Keď je škola zria-

dená súkromným zriaďovateľom, 

znamená to, okrem iného, že vý-

davky na prevádzku a údržbu škol-

skej budovy zriaďovateľ preberá na 

seba. V prípade škôl, ktoré zriaďuje 

mesto, sú tieto náklady hradené aj 

z verejnej pokladnice, teda z peňazí 

nás všetkých.

Pán Klauz mal potrebu svoje oba-

vy o  spomínanú budovu vyjad-

riť v  Štiavnických novinách týž-

deň pred komunálnymi voľbami. 

Ak, ako píše, stále vykonáva prá-

ce správcu tejto budovy, musel už 

v januári 2018 vedieť, že sa uchá-

dzame o  jej prenajatie. V  tomto 

čase sme začali o  našom zámere 

intenzívne komunikovať s  riadi-

teľkou GAK.

Projekt edukačno-kultúrnej pla-

tformy Škola registruje BBSK od 

februára 2018. Bol prerokovaný 

a pripomienkovaný v komisiách za-

stupiteľstva BBSK (komisia fi nancií 

a  správy majetku ZBBSK, komisia 

školstva a športu ZBBSK). Finálny 

návrh uznesenia o prenájme budo-

vy bývalého gymnázia bol pripra-

vený 31.5.2018. Tri týždne pred 

hlasovaním zastupiteľstva bol zve-

rejnený na webovom sídle BBSK 

k dispozícii na pripomienkovanie.

Prenajatie budovy projektu ŠKO-

LA pre o.z  Bakomi odsúhlasila na 

verejnom výjazdovom zasadnutí 

v  Brezne (25.6.2018) trojpätinová 

väčšina všetkých poslancov BBSK. 

V  júli 2018 sme podpísali zmluvu 

o nájme. Podmienky zmluvy sú na-

stavené tak, že všetky náklady spo-

jené s  prevádzkou a  údržbou bu-

dovy znáša nájomca bez možnosti 

refundovania – teda veľmi výhodne 

pre BBSK. Jednoducho povedané, 

o budovu sa postaráme, zveľadíme 

ju a zaväzujeme sa v nej organizo-

vať edukačno-kultúrny program, 

z  ktorého bude profi tovať občan 

Banskej Štiavnice.

V celom komplikovanom adminis-

tratívno-právnom procese oceňuje-

me pracovné nasadenie nášho vo-

leného zástupcu v  zastupiteľstve 

BBSK za Banskú Štiavnicu, pána 

Mgr. Mikuláša Pála. Od začiatku 

nás ako občanov tohto mesta vy-

počul, pripomienkoval naše návrhy 

a projekt vnímal ako prospešný nie 

len pre BBSK ale najmä pre mesto 

a jeho obyvateľov a to aj v dlhšom 

časovom horizonte. Takto si pred-

stavujeme fungovanie zastupiteľa.

Od podpisu zmluvy sme budovu 

upratali, vyčistili, vymaľovali, vy-

čistili a opravili sme rozvody vody, 

zabezpečili revíziu elektroinštalá-

cie a  bleskozvodov, zabezpečili re-

víziu plynovej kotolne a  ústred-

ného kúrenia, opravili poškodené 

dvere a okná, začali sme s čistením 

a úpravou okolitej záhrady.

Budova je z  hľadiska energetickej 

efektívnosti vo veľmi zlom stave 

(napr. netesniace okná, neregulo-

vateľné radiátory). Tieto defekty 

budovy chceme riešiť v čo najskor-

šom čase. V  čase podpisu zmluvy 

so správcom budovy GAK sme zis-

tili, že niektoré z nevyhnutných re-

víznych správ sú neplatné. Chýba-

la aktuálna revízia plynovej kotolne 

aj elektroinštalácií a bleskozvodov. 

Správca si neplnil svoje povinnosti 

a zverený majetok nespravoval tak 

ako mal, aj napriek tomu, že v člán-

ku píše, že mu na budove mimo-

riadne záleží.

Overili sme, že požiadavka Mes-

ta Banská Štiavnica na prenájom 

spomínanej budovy za účelom po-

skytovania zdravotníckych služieb 

bola do podateľne BBSK doručená 

14. júna 2018, týždeň pred zasad-

nutím zastupiteľstva. Minimálna 

lehota na podanie návrhu, aby mo-

hol byť na zastupiteľstve prejedna-

ný, je podľa informácií z BBSK 15 

dní.

Ceníme si snahu mesta hľadať 

priestor na poskytovanie zdra-

votníckych služieb pre celý okres 

Banská Štiavnica. Spomínaná bu-

dova na Gwerkovej-Göllnerovej 6 

takýto účel nemôže plniť z technic-

ko-priestorových dôvodov – celá 

budova je bariérová, nie je v nej vý-

ťah, je ťažko dostupná, v jej tesnej 

blízkosti nie je dostatok parkova-

cích miest. Preto nemôže slúžiť ľu-

ďom s  obmedzenou alebo naruše-

nou hybnosťou. Veríme, že mestu 

sa podarí nájsť vyhovujúci priestor, 

ktorý bude plniť takýto verejný zá-

ujem.

Mrzí nás, že pán Klauz sa svojím 

článkom snaží spochybňovať našu 

aktivitu a  dobré úmysly. Aj pán 

Klauz, aj my sme členmi tej istej 

komunity, sme občanmi Banskej 

Štiavnice, žijeme tu, pracujeme tu 

a  platíme tu dane. Záleží nám na 

tom, aby naše mesto prosperova-

lo, aby náš spoločný majetok bol 

dobre spravovaný, aby naše deti aj 

naši rodičia, seniori, našli adekvát-

ne priestory na kultúrne a  komu-

nitné vyžitie.

Držme si navzájom palce a hľadaj-

me cesty, ako spolupracovať. Pozý-

vame vás všetkých na naše aktivity 

určené pre verejnosť.

Podpísaní:

o.z. Bakomi 

Lýdia Vencelová, Jana Hombaue-

rová, Tomáš Lazar, o.z. Štokovec, 

priestor pre kultúru, Svätopluk 

Mikyta a Zuzana Bodnárová

Budova BBSK je v dobrých rukách
(pár poznámok k textu pána Klauza)
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Spomienka

Odišiel v  diaľ-

ku, odkiaľ niet 

návratu. No 

v  našich srd-

ciach je stále s  nami. Nad 

jeho stratou s bolesťou v srd-

ci a so spomienkami si s lás-

kou spomíname.

Dňa 21.11.2018 uplynie 

10 rokov od smrti milova-

ného manžela, otca, starého 

otca a  dedka Tibora Šubu. 

Prosíme o  tichú spomienku 

tých, ktorí ste ho poznali.

Spomienka

„Kto bol milova-

ný tak ako Ty, 

nebude nikdy 

zabudnutý“.

Dňa 12.11.2018 si pripo-

míname 1. výročie úmrtia 

nášho milovaného manže-

la, ocka a starého ocka Pavla 

Pavlendu. Venujte mu krát-

ku modlitbu spolu s  nami. 

S láskou spomínajú 

manželka, deti, vnúčatá 

a ostatná smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Oznam
Vážení dôchodcovia a dôchod-

kyne!

Denné centrum a  Únia nevi-

diacich a  slabozrakých v  Ban-

skej Štiavnici pripravuje v dňoch 

29. a  30. novembra zájazd do 

Šoprone v  Maďarsku. Tam si 

chceme prezrieť banícke a  les-

nícke múzeá, v ktorých sa nachá-

dzajú zbierky z  bývalej Baníckej 

a  lesníckej akadémie, ktorá bola 

v roku 1919 odsťahovaná do Ma-

ďarska, kostoly a samotné mesto 

Šoproň. Cena zájazdu je 30,00€. 

V tejto sume je zahrnutá cesta au-

tobusom, nocľah na 1 noc s raňaj-

kami. Prihlásiť sa môžete na tel. 

č.: 0905 101 153.

Helena Šušková, predsedníčka 

ÚNSS a vedúca DC

– prevencii pred krádežami vláma-

ním do bytov a  rodinných domov 

treba venovať pozornosť nielen 

v čase, keď majitelia odchádzajú na 

dovolenky, pretože k tomuto druhu 

trestnej činnosti dochádza väčšinou 

v pracovnej dobe,

– ak chce majiteľ mať svoj byt ale-

bo rodinný dom v  čase svojej ne-

prítomnosti bezpečnejším, nejde 

to bez vynaloženia určitých fi nanč-

ných prostriedkov a  technických 

úprav,

– bytom veľmi dobrú ochranu pred 

krádežami vlámaním poskytujú 

bezpečnostné dvere, ale jednodu-

chá univerzálna rada, ako zabezpe-

čiť rodinný dom pred krádežou vlá-

maním neexistuje, pretože každý 

dom je iný,

– kritickými miestami sú jednak 

vchodové dvere do domu (niekedy 

ich je dokonca viacero) a ľahko do-

stupné okná v  prízemí (niekedy je 

až neuveriteľné, cez aké malé okná, 

resp. iné otvory páchatelia dokážu 

vojsť do domu),

– pokiaľ si majitelia nechcú „poka-

ziť“ vzhľad svojho domu ochranný-

mi mrežami, zostáva možnosť elek-

tronického zabezpečenia domu, 

narušenie domu signalizuje vonkaj-

šia siréna, čo by malo stačiť na upo-

zornenie susedov na to, že sa nie-

čo deje a páchateľa prinútiť k úteku 

bez toho, aby niečo z domu odnie-

sol,

– predmetom záujmu páchateľov 

krádeží vlámaním sú predovšet-

kým peniaze, šperky, mobilné tele-

fóny a elektronika; preto cennosti, 

hlavne šperky, cenné zbierky a pod. 

môžete uschovať počas Vašej dl-

hodobejšej neprítomnosti v  byte, 

v  prenajatom trezore banky; ani 

väčšie fi nančné čiastky nemajte 

doma, bezpečnejšie budú v banko-

vom ústave,

– v  prípade, že sa stanete obeťou 

tejto trestnej činnosti, doklady od 

drahého priemyselného i  spotreb-

ného tovaru, na ktorých je vyznače-

né aj výrobné číslo, umožnia polícii 

pátrať po Vašom odcudzenom ma-

jetku aj po páchateľovi krádeže, vec 

identifi kovať a vrátiť ju späť do Váš-

ho vlastníctva,

– počas dlhodobejšej neprítomnos-

ti požia-

dajte prí-

buzných, 

známych 

alebo susedov, aby Vám pravidelne 

vyberali poštovú schránku a  občas 

skontrolovali neporušenosť bytu,

– nezaťahujte okná bytu roletami, 

dávate tým na vedomie, že nie ste 

doma,

– mať dobré vzťahy so susedmi je 

jedným z najlepších spôsobov, ako 

zabezpečiť svoj byt či dom. Požia-

dajte ich, aby venovali pozornosť 

okoliu Vášho domu, bytu, prípad-

ne si všímali pohyb neznámych po-

dozrivých osôb a oznámili to polícii,

– dbajte na dobrú viditeľnosť vstu-

pu do domu. Zlodej vždy upred-

nostňuje prístup maskovaný krík-

mi či stromami, pretože sa cíti byť 

dobre krytý,

– v  súčasnosti je viac než vhodné 

mať byt či dom poistený. Dnes už 

môžete využiť služby rôznych pois-

ťovní a vybrať si čo najvýhodnejšiu 

ponuku poistenia Vášho majetku.

Mária Faltániová,

hovorkyňa KR PZ BB

Nedajte šancu zlodejom

Komunitné centrum Banská 

Štiavnica pripravilo na 

deň 26.10.2018 podujatie 

Halloween, ktorého sa zúčast-

nili deti z lokality Šobov aj so 

svojimi rodičmi, rodinou. 

Pre deti boli komunitným centrom 

a  Mestom Banská Štiavnica pri-

chystané sladké odmeny v  podobe 

čokolád a  cukríkov. Každá maska 

bola ocenená. Deti sa na akciu te-

šili už dlhší čas a konečne tu mohli 

odprezentovať masky čo si sami vy-

robili. Zamestnanci komunitné-

ho centra pripravili s deťmi aj krát-

ky program, kde si deti v maskách 

zaspievali, ale aj zatancovali. Rodi-

čia mali so svojich detí radosť. Bolo 

pekné vidieť na tvárach detí úprim-

nú radosť. Deti sa zabavili podľa 

očakávania a tešia sa na ďalšiu po-

dobnú akciu.

Iveta Kováčová

Halloween

Deti z komunitného centra v maskách  foto Archív KC BS
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Spolok partnerstva s mestom 

Banská Štiavnica v Hunen-

bergu (ďalej Spolok), podporil 

v našom regióne už viaceré 

aktivity. 

Jednalo sa najmä o  sociálne pro-

jekty, ako napríklad výdajňa jedla 

na Špeciálnej základnej škole, pod-

pora ročnej rehabilitácie pre klien-

tov OZ Margarétka a  iné. Spolok, 

v  spolupráci s  organizáciou švaj-

čiarskych žien Kontakt, tiež dlho-

dobo podporuje Domov na polces-

te v  Banskom Studenci. Tentoraz 

však v  našom meste vzniká pro-

jekt pre inú cieľovú skupinu – ro-

diny s deťmi. Na základe iniciatívy 

Spolku, bola v Hunenbergu zreali-

zovaná veľká zbierka hračiek. Vy-

tvoril sa tak pevný základ projektu 

– ZáHRAJda. Jedná sa o novú ino-

vatívnu požičovňu hračiek, kto-

rá v sebe spája viacero myšlienok. 

Projekt má environmentálny cha-

rakter – hračky sa používajú zno-

vu a  nevyhadzujú sa ako odpad; 

ekonomický – rodiny nemusia ku-

povať drahé hračky, ale môžu si 

ich požičať, do sýtosti sa vyhrať 

a  hračky  vrátiť; vzdelávací – deti 

majú príležitosť vyskúšať rôzne 

hry, ktoré nie sú typické pre Slo-

vensko a  rozvíjať svoje vedomos-

ti, a v neposlednom rade má pro-

jekt výrazný komunitný charakter. 

ZáHRAJda bude otvorená v budo-

ve bývalej cirkevnej školy na Rad-

ničnom námestí (Terra Permonia), 

a  to každú sobotu od 13.00 do 

17.00. Otvárame už 24.11.2018 

o 13:00. Príďte sa zaHRAť!

Michal Pálka,

Spolok priateľov Mesta 

Hunenberg

V Banskej Štiavnici vzniká ZáHRAJda

Veľká požičovňa hračiek v Terra Permonia  foto Archív autora

Prvú novembrovú sobotu za krás-

neho futbalového počasia si muž-

stvo mladších žiakov FK Sitno do-

plnených o  najstarší ročník našej 

futbalovej prípravky zmeralo sily 

v priateľskom stretnutí s chalanmi 

FK Inter Bratislava U 12.

Futbalisti FK Inter U12 (ročník 

2007) si vyplnili voľný víkend v sú-

ťaži sústredením v okolí nášho mes-

ta a požiadali nás o prípravný zápas. 

Samozrejme, ponuku sme prija-

li a brali sme tento zápas ako pek-

né ukončenie jesennej časti sezó-

ny. Po dohode medzi trénermi sme 

nastúpili s  ročníkmi 2006 (Martin 

Pavlenda, Martin Dobák, Andrej 

Farkaš), 2007 (Jakub Marko, Fi-

lip Blaško, Samuel Matej Kočtúch) 

a doplneným ročníkom 2008 z prí-

pravky (Samuel Hanzlík, Aleš Far-

kaš, Miro Dobák, Dávid Pastier, 

Martin Olej). Pre všetkých chala-

nov to bola dobrá futbalová skúse-

nosť, zahrať si s  mužstvom pôso-

biacim v  najvyššej súťaži uvedenej 

kategórie.

Do zápasu sme vstúpili bez rešpek-

tu, s patričným nasadením, s cieľom 

prekvapiť a pobiť sa o čo najlepší vý-

sledok, ale hlavne zahrať si futbal. 

Do polovice prvého polčasu sa nám 

to aj darilo, so súperom sme drža-

li krok individuálne, aj kombinačne. 

Postupne sme odchádzali kondič-

ne a  začala sa prejavovať súpero-

va kvalita. Po prestávke sme načer-

pali sily a v úvode druhého polčasu 

sme pokračovali opäť v dobrej hre, 

čo prinieslo aj naše šance. Bohužiaľ 

šťastena pri zakončovaní nám veľ-

mi nepriala, a  tak po záverečnom 

hvizde "pána rozhodcu" sme prehra-

li 3:7, čo nie príliš reálne odzrkadli-

lo dianie na ihrisku. Od brankára po 

posledného hráča patrí chalanom 

veľké poďakovanie za predvedený 

výkon s palcom hore. Samozrejme, 

stále je čo zlepšovať, preto treba na 

tréningoch šliapať na 100 percent.

Postreh trénera: „Po minuloročnom 

prvom meraní síl nás berú vážne aj na 

Interi, ináč by neprejavili opätovný zá-

ujem.“

Chcel by som sa poďakovať FK Sit-

no B. Štiavnica, p. Ivanovi Beňovi 

a  p. Jurajovi Juricovi, bez pomoci 

ktorých by nebolo možné zorgani-

zovať tento zápas na patričnej úrov-

ni a  k  spokojnosti hráčov, rodičov 

a ostatných futbalových fanúšikov.

FK Sitno Banská Štiavnica – FK In-

ter Bratislava 3:7 (2:5)

Góly: Martin Pavlenda, Filip Blaško, 

Samuel Matej Kočtúch

Pavel Hanzlík

Futbal pre radosť

Prípravka s futbalistami FK Inter Bratislava  foto Archív autora

Pozvánka 
na vernisáž 17.11.2018 o 13tej

Kto je Roel Van Der Linden (NL) a čo 

tu v  Banskej Štiavnici robil? Prečo 

nenamaľoval štiavnickú Kalváriu? 

Kedy sú jeho obrazy hotové? Akú 

hudbu pri maľovaní počúval? Čo pre 

neho znamená experiment? Maľu-

je čo vidí alebo čo cíti? Kde najďa-

lej doputoval pri svojich peších tú-

rach? Aj to sa dozviete na vernisáži 

výstavy a  stretnutí s  holandským 

umelcom, ktorý strávil 4 týždne 

maľovaním obrazov a  chodením 

po okolitých kopcoch. Do Banskej 

Štiavnice prišiel na mesačný tvorivý 

pobyt, na ktorý ho pozvalo o.z. Što-

kovec s podporou Fondu na podpo-

ru umenia. Umelecká rezidencia je 

formát, ktorému sa toto občianske 

združenie venuje už 10. rokov. Roel 

je jedným z  prvých umelcov, kto-

rí už tvoria v zázemí nových atelié-

rových podmienok, v  priestoroch 

Škola (ul. Gwerkova – Göllnerová 6). 

Tento umelec v sobotu, 17.novem-

bra 2018 o  13:00 predstaví svoje 

abstraktné maľby inšpirované štiav-

nickou jesennou prírodou v priesto-

re bývalých šatní. (Vstup je cez par-

kovisko a  záhradu.) Tento priestor 

v budúcom roku prejde rekonštruk-

ciou a vy máte príležitosť vidieť ho 

ešte v pôvodnom stave. Všetci záu-

jemcovia o umenie a diskusiu sú ví-

taní. Tešíme sa na vašu návštevu.

o.z. Štokovec, 

priestor pre kultúru

Kúpele – 
plaváreň
Otváracie hodiny: Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:30

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Poskytujeme služby:

– plávanie v plaveckom bazéne pre 

širokú verejnosť, deti, mládež, dô-

chodcov a osoby so zdravotným po-

stihnutím

– prenájom plaveckého bazénu for-

mou objednávok pre školy, fi rmy, 

organizácie a súkromné osoby

– oddelenú aj zmiešanú saunu pre 

ženy a  mužov s  odpočivárňou, 

ochladzovacím bazénom a vírivkou

– predaj jednorázových vstupeniek 

a permanentiek

Bytová správa, BS
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 16.11. o 18:30 hod.Piatok 16.11. o 18:30 hod.
Prvý človekPrvý človek

Dráma, 138 min., MP:15, vstupné: 5€.Dráma, 138 min., MP:15, vstupné: 5€.
Pred pä ť desiatimi rokmi sa pol mi-Pred pä ť desiatimi rokmi sa pol mi-
liarda ľ udí  tlač ila pri televí zoroch, aby liarda ľ udí  tlač ila pri televí zoroch, aby 
v priamom prenose sledovali pristá tie v priamom prenose sledovali pristá tie 
posá dky Apolla 11 na Mesiaci. Krá t-posá dky Apolla 11 na Mesiaci. Krá t-
ko nato astronaut Neil Armstrong vy-ko nato astronaut Neil Armstrong vy-
slovil slá vnu vetu „Je to malý  krok pre slovil slá vnu vetu „Je to malý  krok pre 
č loveka, obrovský  skok pre ľ udstvo,“ č loveka, obrovský  skok pre ľ udstvo,“ 
a  poč in, ktorý  sa stal mož no najod-a  poč in, ktorý  sa stal mož no najod-
vá ž nejš ou vý pravou od plavby Kryš to-vá ž nejš ou vý pravou od plavby Kryš to-
fa Kolumbusa, bol tý mto ú speš ne za-fa Kolumbusa, bol tý mto ú speš ne za-
konč ený . konč ený . 

Sobota 17.11. o 18:30 hod.Sobota 17.11. o 18:30 hod.
Štvrtok 22.11. o 18:30 hod.Štvrtok 22.11. o 18:30 hod.
FANTAsTické zverY: FANTAsTické zverY: 

GriNdelwAldove GriNdelwAldove 

zločiNYzločiNY

Rodinný, fantasy, dobrodružný, 135 Rodinný, fantasy, dobrodružný, 135 
min., MP, vstupné: 5€. V druhej čas-min., MP, vstupné: 5€. V druhej čas-
ti z čarodejníckej série od J.K. Row-ti z čarodejníckej série od J.K. Row-
lingovej – Fantastické zvery: Grin-lingovej – Fantastické zvery: Grin-
delwaldove zločiny a Grindelwaldove delwaldove zločiny a Grindelwaldove 
vyhrážky sa naplnia a podarí sa mu vyhrážky sa naplnia a podarí sa mu 
z väzenia uniknúť. Začne zhromažďo-z väzenia uniknúť. Začne zhromažďo-
vať svojich nasledovníkov, ktorí nič ne-vať svojich nasledovníkov, ktorí nič ne-
tušia o jeho skutočnom pláne – získať tušia o jeho skutočnom pláne – získať 
čistokrvných čarodejníkov, aby ovládli čistokrvných čarodejníkov, aby ovládli 
všetkých nomágov. všetkých nomágov. 

Nedeľa 18.11. o 16:00 hod.Nedeľa 18.11. o 16:00 hod.
GriNchGriNch

Animovaná komédia, 86 min., MP, Animovaná komédia, 86 min., MP, 
vstupné: 5€.vstupné: 5€.

Nedeľa 18.11. o 18:30 hod.Nedeľa 18.11. o 18:30 hod.
BoheMiAN rhApsodYBoheMiAN rhApsodY

Hudobný, dráma, životopisný, 134 Hudobný, dráma, životopisný, 134 
min., MP:12, vstupné: 5€.min., MP:12, vstupné: 5€.

Utorok 20.11. o 18:30 hod.Utorok 20.11. o 18:30 hod.
BYTBYT

Romantický, komédia, dráma, 120 Romantický, komédia, dráma, 120 
min., MP:12, vstupné: 5€. Bud Bex-min., MP:12, vstupné: 5€. Bud Bex-
ter pracuje vo veľkej poisťovni. Keď ho ter pracuje vo veľkej poisťovni. Keď ho 
jeden z kolegov požiada, aby mu po-jeden z kolegov požiada, aby mu po-
žičal svoj byt, nevie odmietnuť a  to žičal svoj byt, nevie odmietnuť a  to 
je veľká chyba. Nasledujú totiž ďalší je veľká chyba. Nasledujú totiž ďalší 
z kolegov a už je mu hlúpe ich odmiet-z kolegov a už je mu hlúpe ich odmiet-
nuť. Ani sa nenazdá a situácia sa vy-nuť. Ani sa nenazdá a situácia sa vy-
mkne spod kontroly – kolegovia majú mkne spod kontroly – kolegovia majú 
rozvrh a chodia do jeho bytu na pra-rozvrh a chodia do jeho bytu na pra-
videlné schôdzky s milenkami. Samo-videlné schôdzky s milenkami. Samo-
zrejme, nie je to zadarmo a Bud vďaka zrejme, nie je to zadarmo a Bud vďaka 
tomu postupuje vo svojej kariére vyš-tomu postupuje vo svojej kariére vyš-
šie a vyššie. šie a vyššie. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.38/2018: „Teles-

nou chybou sa duša nezohaví, ale krásou 

duše sa ozdobí aj telo.“ Výhercom sa 

stáva Mária Zajďorová, Prenčov. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o  poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a  zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 26.11.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Zenóna:

A., Starý ako predpona, dedina čes-

ky, zohlo si básn., zn. kancelárskych 

potrieb,

B., Začiatok tajničky, dneska, číra 

tekutina,

C., Môže česky, predložka 7. pád, 

otec, budoval,

D., Zuzana dom., pozdrav mladých, 

dravé vtáky, úder v boxe,

E., Stred slova pásol, ruská rieka, 

predložka, slovenský spisovateľ, 

poľovanie,

F., Rýpaj, stop, tkáčsky stroj, má po-

vinnosť,

G., Ten, čo stavia domy, nesedel, ta-

kýto, vodík,

H., Ozn. áut Uruguaja a Rumunska, 

bizmut, študent, obojživelníky, rus-

ký súhlas,

I., Sekaj, stred slova spetne, Anton 

v USA, udieral,

J., Samohlásky v  slove voda, exis-

tovalo, citoslovce brknutia, zámok,

K., 90-stupňová, sú v atlase, papa-

gáj,

L., Stred slova modul, prenesie peľ, 

dravý vták, 2. časť tajničky,

M., 4. časť tajničky.

1. Policajný zbor Slovenska skr., 3. 

časť tajničky, osobné zámeno,

2., Robenie kriku – vyrušovanie, 

nádoba na volebné lístky, česká po-

litická strana,

3., Oznam, obyvatelia Srbska, hlú-

posť,

4., Zn. platobnej karty, astát, sa-

mohlásky v slove páni, rata,

5., Túz, boh lásky, praje, meno mac-

ka z rozprávky,

6., Prenášaj nábytok, riečica, me-

dza,

7., Hnus, prístrešok z  celtoviny, 

obaľuje,

8., Zvieracie výkaly, vtáčik, znášam 

utrpenie,

9., Hora, pracoval pluhom, cudzie 

mužské meno, predložka,

10., Pevnina obkolesená vodou, bo-

jové vozidlo, odd. v nemocnici,

11., Časti tela, červené poľné kve-

ty, rov,

12., Vodivé látky, Lukáš dom., ne-

nechával, polomer,

13., Meno Rapaičovej, žne, notes, 

český súhlas,

14., Získa lovom, kopa, zn. eman 

a meter.

Pomôcky: Roy, ODA, rámusy, aví-

zo, Rony, Luky, Amur.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D
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F

G

H

I

J

K

L

M

Kupón č. 40
Krížovka
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Aj jesenné dni na nemoc-

ničnom lôžku sa môžu zmeniť 

na krásne babie leto, ak ich 

dokážeme spoločne prežiariť 

najušľachtilejším ľudským 

citom, pretože my všetci – 

a zároveň každý jeden z nás 

– sme darom svetla, ktoré 

rozdávame, aj ktorého sme 

odrazom...

Plná hrejivého ľudského svetla bola 

aj slávnosť venovaná pacientom 

ODCH a  DOS v  Nemocnici Svet 

zdravia  Banská Štiavnica, ktorá sa 

uskutočnila 25. októbra 2018 v za-

sadacej sále nemocnice. Po úvod-

nej piesni v podaní p. Timona Tur-

čana nasledoval príhovor riaditeľa 

nemocnice Ing. Ivana Mokrého. Sr-

dečný pozdrav v mene pani primá-

torky mesta odovzdala sociálna 

pracovníčka Bc. Eva Gregáňová a za 

členky dobrovoľníckeho projek-

tu nemocnice Krajší deň vystúpila 

s  prejavom pani Danka Kašiarová. 

Hrejivé slová umocnila pieseň, kto-

rú zaspievala spolu s priateľkami – 

dobrovoľníčkami Elenou Šípkovou 

a Hedvigou Labudovou. Po slnečnej 

básni od autorky tohto článku na-

sledoval kultúrny program v podaní 

študentov Strednej odbornej školy 

lesníckej v Banskej Štiavnici. V hu-

dobnom pásme, ktoré si pripravili 

pod vedením RNDr. Idky Hradilo-

vej, priniesli našim seniorom pes-

trofarebnú kyticu ľudových pies-

ní, ozdobenú nádhernou zelenou 

stuhou nádeje a  mladosti členovia 

hudobného krúžku: Filip Luštiak, 

Libor Kubizniak, Alessio Drago 

a  speváčka Katka Krejčíková. Ba-

bičky sa láskyplne usmievali a nie-

ktoré mi prezradili, že im študenti 

pripomínajú ich vlastných vnukov 

či pravnukov. Vystúpenie bolo od-

menené vďačným potleskom pa-

cientov, ale aj zdravotníkov, ktorí 

sa o  nich denne starajú. Kultúrny 

program ukončila p. Kašiarová, 

ktorá  priblížila doterajšiu prácu 

dobrovoľníčok a  zároveň poďako-

vala kolegyniam, ktoré ju zo zdra-

votných dôvodov nemôžu naďalej 

vykonávať. Veľavravnou rečou kve-

tov im poďakoval riaditeľ nemoc-

nice Ing. Ivan Mokrý a PhDr. Viera 

Muchová, koordinátorka projektu 

Krajší deň.

Študenti podali seniorom sladké 

medovníkové srdiečka a  slávnosť 

pokračovala pohostením pri tónoch 

hudby, vzájomných rozhovoroch 

a  chutnom občerstvení. Sme pre-

svedčení, že úcta, láska, pozornosť 

a vďaka, ktorá starším ľuďom prá-

vom prináleží v každej civilizovanej 

kultúre, nemá trvať len jeden me-

siac v roku.

Janka Bernáthová

Láska je duchovným slnkom života

Členovia hudobného krúžku  foto Archív autora

Keď Nadácia SPP vyhlásila výzvu na 

podporu individuálneho plánu roz-

voja v  grantovom programe OPO-

RA 2018, za účelom poskytovania 

sociálnej pomoci, hneď mi napadla 

myšlienka ušiť túto výzvu na nášho 

klienta Andreja B. 

Je to mladý chlapec, ktorý by sa veľ-

mi rád zapojil do pracovného proce-

su, ale momentálna situácia mu to 

nedovoľuje. Vypracoval sa projekt 

a vďaka získanému fi nančnému prí-

spevku sme sa mohli pustiť do výro-

by mydielok a následne aj krabičiek, 

aby to pekne ako darček vyzeralo. 

Andrej vymýšľal rôzne farby, vône, 

formy, až to nadobudlo úplne pro-

fesionálny rozmer. Pevne veríme, že 

sa s jeho výrobkami stretnete, či už 

v podobe darčeka alebo na výstavke 

v dennom stacionári Margarétka.

Zmysluplnou činnosťou ako práca 

s počítačom, fotoaparátom, propa-

gácia svojich výrobkov, 

spolupráca s priateľmi, 

verejné vystupovanie, 

to sú situácie, keď veľa 

zdravých ľudí pochopí, 

že sa od nich ničím ne-

líšia. Každá činnosť 

a  zručnosť, ktorú rea-

lizujú mladí inak obda-

rení, pomáha k  rastu 

ich sebavedomia, stá-

vajú sa istejší aj v  no-

vých situáciách na ve-

rejnosti.

Táto aktivita sa usku-

točnila vďaka podpore 

Nadácie SPP. 

Ďakujeme za spolu-

prácu.

Foto: Lucia Schniere-

rová

Helena Koťová,

DS Margarétka

Keď chcem niečo viac, 
určite sa mi to s pomocou podarí

Pozvánka
Živena – Spolok slovenských žien, 

MO Banská Štiavnica Vás srdečne 

pozýva do Divadla JGT vo Zvole-

ne na predstavenie: Pasca na myši 

– dňa 13.12., odchod z Križovat-

ky o  16:00. Cena: 10EUR (vstu-

penka + doprava). Prihlásiť sa 

môžete čo najskôr u  členiek vý-

boru alebo na t.č.: 0907 794 180, 

0911 608 524.

Zároveň Vás pozývame na taneč-

ný podvečer, ktorý sme pre Vás 

pripravili dňa 5.12.o 17:00 v Spo-

jári, cena: 3EUR. 

Tešíme sa na Vás! 

R. Taligová

Medzinárodná 
súťaž 
videí s OMSD 2019

„Ak by som mal/a jeden deň v meste 

svetového dedičstva...“

Zapojte sa do súťaže s Organi-

záciou miest svetového dedič-

stva! 

Vytvorte video v dĺžke 5 minút na 

tému: „Ak by som mal/a  jeden deň 

v  meste svetového dedičstva...“ Čo 

by ste navštívili? Aké sú podľa vás 

najdôležitejšie atraktivity, ktoré je 

nutné v tento jeden deň navštíviť/

zažiť? Čo by mal jednodňový náv-

števník mesta bezpodmienečne 

vidieť/zažiť, aby spoznal históriu 

mesta? 

Súťaží sa v dvoch kategóriách: 

od 14 – 17 rokov a od 18 – 21 ro-

kov.

Video musí mať dĺžku max. 5 mi-

nút a musí byť v angličtine alebo 

s anglickými titulkami, nahraté na 

YouTube.

1  500CAD pre víťaza v  kategórii 

14 – 17 rokov, 3 000CAD pre víťa-

za v kategórii 18 – 21 rokov.

Víťazné videá budú prezentova-

né počas Kongresu Organizácie 

miest svetového dedičstva v Kra-

kove 2. – 5. júna 2019.

Viac informácií na: https://www.

ovpm.org/program/internatio-

nal-video-production-compe-

tition/ alebo henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

Do súťaže je potrebné sa pri-

hlásiť do 11. januára 2019 

na adresu: henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

MsÚ
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Štiavnický kahanec sa 

konal 27. – 28. októbra 2018. 

Zúčastnilo sa spolu 19 klubov 

a štartovalo 207 pretekárov. 

Špeciálnymi hosťami boli plavci s USC 

Graz. Naši plavci si počínali vo veľkej 

konkurencii výborne. Spoločne si vy-

plávali 97 osobných rekordov. Bron-

zové umiestnenie sa im podarilo ob-

sadiť 11-krát, strieborné umiestnenie 

13-krát a zlaté umiestnenia sa im po-

darilo obsadiť 19-krát. Do hlavnej 

disciplíny 100m vs – fi nále sa podarilo 

prebojovať našim 10 najlepším plav-

com.

Menovite: Ernek Matej: 2. miesto 

53.22, Ernek Šimon: 5. miesto 54.06, 

Hornická Alica: 4. miesto 1:12.71, 

Hornický Miroslav: 4. miesto 1:57.72, 

Holcz Patrik: 2. miesto 1:17.35, Kašia-

rová Hana: 1. miesto 1:36.19, Maru-

niak Patrik: 3. miesto 1:08.19, Potan-

čoková Timea: 2. miesto 2. 1:06.11, 

Ruckschlossová Sára: 2. miesto 

1:40.78, Čamaj Ján ml. 1. miesto 

1:28.72.

Prinášame výsledky:

Muži:

Beňo Jakub-roč. 2010: 50m vs – 

6. 48.55, 50m p – 4. 59.94, 50m m – 

3. 59.55, 100m pp – 5. 1:56.45,

Borguľa Martin – roč. 2006: 50m vs 

– 14. 33.30, 100m vs – 18. 1:17.01, 

50m z – 10. 40.11, 50m p – 9. 42.55, 

100m p – 7. 1:33.44, 50m m – 

8. 39.06, 100m pp – 11. 1:24.06,

Buzalka Adam-roč. 2007: 50m vs – 

19. 35.10, 100m vs – 20. 1:19.99, 

50m z  – 14. 41.71, 100m z  – 

8. 1:30.46, 50m p – 13. 46.77, 100m p 

– 10. 1:37.51, 100m pp – 18. 1:29.09,

Dóczy Filip-roč. 2001: 50m vs – 

15. 27.74, 100m vs – 9. 59.35, 50m 

z – 10. 33.52, 50m p – 6. 34.71, 100m 

p – 5. 1:19.00, 50m m – 16. 31.50, 

100m pp – 15. 1:12.39

Ernek Matej-roč. 1998: 50m vs – 

5. 25,17, 100m vs – fi nále 2. 53.22, 

100m vs – rozplavby 4. 54.78, 50m z – 

8. 33.18, 50m m – 1. 25.76, 100m m – 

3. 57.79, 100m pp – 9. 1:07.41

Ernek Šimon-roč. 2000: 50m vs – 

8. 25.31, 100m vs – fi nále 5. 54.06, 

100m vs – rozplavby 5. 55.14, 50m 

z – 1. 27.92, 100m z – 2. 1:00.09, 50m 

m – 17. 32.27, 100m pp – 3. 1:01.62,

Harčár Nicolas-roč. 2006: 50m vs – 

10. 32.65, 100m vs – 12. 1:14.20, 

50m p – 6. 40.77, 50m m – 3. 33.50, 

100m m – 4. 1:20.14, 100m pp – 

5. 1:18.68,

Hornický Miroslav-roč. 2010:50m vs 

– 7. 58.59, 100m vs – fi nále 4. 1:57.72, 

100m vs – rozplavby 4. 2:05.85, 50m 

z – 4. 59.07, 50m p – 5. 1:02.70,

Holcz Patrik-roč. 2008:50m vs – 

2. 34.98, 100m vs – fi nále 2. 1:17.35, 

100m vs – rozplavby 2. 1:19.83, 50m 

z – 1. 40.98, 100m z – 1. 1:26.08, 50m 

m – 1. 39.80, 100m m – 1. 1:39.80, 

100m pp – 1. 1:28.55, 

Kiovský Tomáš-roč. 1986:50m vs – 

12. 26.76, 100m vs – 13. 1:00.94

Konečný Marek-roč. 1994: 50m vs – 

23. 30.67, 50m p – 4. 33.67, 100m p – 

4. 1:16.90, 50m m – 15. 31.45,

Labuda Jerguš-roč. 2008:100m vs 

– rozplavby 12. 1:39.76, 50m z  – 

15. 51.23, 50m p – 7. 1:01.16,

Maruniak Patrik-roč. 2006:50m vs – 

5. 31.31, 100m vs – fi nále 3. 1:08.19, 

100m vs – rozplavby 5. 1:09.74, 50m 

z – 6. 36.27, 50m z – 6. 36.27, 100m 

z – 4. 1:21.00, 50m p – 3. 38.94, 100m 

p – 2. 1:25.29, 100m pp – 9. 1:20.48

Mráz Peter-roč. 2002: 50m vs – 

15. 27.74, 100m vs – rozplavby 

19. 1:07.19, 50m p – 5. 34.18, 50m 

m – 7. 28.33, 100m m – 7. 1:04.68, 

100m pp – 11. 1:10.51

Olha Ľubomír-roč. 1979:50m vs – 

17. 27.81, 50m m – 13. 31.08, 100m 

m – 8. 1:09.68, 100m pp – 14. 1:11.65,

Orság Dalibor Daniel-roč. 1998: 50m 

vs – 14. 27.72, 100m vs – rozplavby 

14. 1:02.25, 50m p – 2. 32.87, 100m p 

– 3. 1:13.25, 50m m – 9. 29.39,

Čamaj Ján st.-roč. 1978: 50m vs 

– 13. 27.11, 100m vs – rozplavby 

10. 59.47, 50m z – 7. 31.12, 100m z – 

5. 1:07.79, 100m pp – 10. 1:07.99

Ženy:

Celderová Kristína-roč. 2009: 50m 

vs – 13. 39.77, 100m vs – rozplavby 

15. 1:31.98, 50m z – 12. 45.05, 50m p 

– 4. 47.42, 100m p – 9. 1:48.10, 50m 

m – 11. 57.57

Chladná Stacy-roč. 2007: 50m vs 

– 23. 36.88, 100m vs – rozplavby 

30. 1:26.65, 50m z – 16. 41.79, 100m 

z  – 16. 1:34.28, 50m p – 8. 46.08, 

100m p – 14. 1:38.10, 50m m – 

15. 42.60, 100m pp – 23. 1:31.27,

Hornická Alica-roč. 2004: 50m vs – 

15. 33.68, 100m vs – fi nále 4. 1:12.71, 

100m vs – rozplavby 12. 1:13.03, 

100m z  – 5. 1:23.30, 50m m – 

7. 37.72, 100m m – 6. 1:25.32, 100m 

pp – 12. 1:22.80

Kašiarová Hana-roč. 2010: 50m vs – 

1. 43.63, 100m vs – fi nále 1. 1:36.19, 

100m vs – rozplavby 1. 1:39.37, 50m 

z – 2. 51.57, 50m p – 2. 57.43, 50m m 

– 1. 58.36, 100m pp – 1. 1:49.66

Kašiarová Tatiana-roč. 2007: 50m 

vs – 21. 36.64, 100m vs – rozplavby 

20. 1:20.09, 50m p – 5. 42.53, 100m 

p – 10. 1:34.69, 50m m – 7. 38.87, 

100m m – 5. 1:29.99, 100m pp – 

17. 1:28.90

Macharíková Žofi a-roč. 2009: 50m 

vs – 19. 41.25, 100m vs – rozplavby 

17. 1:34.70, 50m z – 15. 47.47, 100m 

z – 16. 1:47.49, 50m p – 14. 53.57, 

100m pp – 13. 1:43.90

Potančoková Timea-roč. 2000: 

50m vs – 1. 29.40, 100m vs – fi ná-

le 2. 1:06.11, 100m vs – rozplavby 

2. 1:06.42, 50m p – 2. 35.99, 100m p 

– 2. 1:21.91, 50m m – 2. 30.80, 100m 

m – 1. 1:11.23

Ruckschlossová Sára-roč. 2010: 

50m vs – 4. 46.50, 100m vs – fi ná-

le 2. 1:40.78, 100m vs – rozplavby 

2. 1:43.11, 50m z – 3. 54.25, 50m p – 

3. 57.69, 50m m – 3. 1:03.86, 100m 

pp – 3. 1:57.70

Tarandová Ronja-roč. 2009:50m vs – 

21. 44.26, 50m z – 18. 50.49, 100m 

z – 17. 1:51.60, 50m p – 16. 57.40, 

50m m – 13. 1:03.32

Legenda: vs – voľný spôsob, p – prsia, 

m – motýľ, z – znak, pp – polohové 

preteky. PKBS

Štiavnický kahanec 
27. – 28. október 2018

Naši úspešní plavci z PK Banská Štiavnica  foto Archív PK BS

20. ročník 
memoriálu Ladislava Kristu

Na ZŠ Jozefa Horáka sa 

8.11.2018 uskutočnil jubilejný 

20.ročník Memoriálu Ladislava 

Kristu. Za účasti okresných zá-

kladných škôl súťažilo 62 detí 

v zimnom viacboji všestrannos-

ti /šplh na tyči, skok z miesta, 

člnkový beh 4x10m a hod plnou 

loptou/ v  kategóriách chlap-

ci a  dievčatá podľa veku. Od-

menení boli prví šiesti súťažia-

ci spolu v  šiestich kategóriách 

a  prvé tri školy. Najviac bodov 

v  celkovom hodnotení získa-

li žiaci našej ZŠ v  rekordnom 

3096 bodovom zisku. Druhé 

miesto obsadili žiaci zo Štiav-

nických Baní a  tretí boli žiaci 

ZŠ J. Kollára.

Memoriál podporili ZRPŠ 

a Mesto Banská Štiavnica. Pre-

teky otvorila primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková.

R. Petro

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim čle-

nom zmenu úradných hodín. 

V  kancelárii zväzu sa bude do-

časne úradovať len v  stredu od 

8:00 do 12:00. Ďakujeme za po-

rozumenie!

Výbor ZO SZTP

Oznámenie
Vážení spoluobčania, dovo-

ľujeme si Vám oznámiť, že od 

22.11.2018 bude na cintoríne 

„Frauenberg“ vykonávaný výrub 

drevín. Žiadame Vás preto o  tr-

pezlivosť a  dodržiavanie maxi-

málnej bezpečnosti pri návšteve 

cintorína. 

MsÚ



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Katarína 

Kissovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! 

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 40 • 15. november 2018

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

 Dám do prenájmu rodinný dom, 

kontakt: 0907 712 460

  Predám 3-izbový byt na Štiav-

nických Baniach v  blízkosti ško-

ly a  jazera Vindšachta, tel.č.: 

0917 552 207

 Domáci pomocníci pre všetko, pí-

lenie, nosenie, ukladanie, štiepanie 

dreva a  mnoho ďalšieho, kontakt: 

0902 147 715

 Poskytnem úver, tel.č.: 0911 436 534

  Kosenie a úprava pozemkov, spi-

lovanie stromov, vypratávanie sta-

rých domov, kontakt: 0940 870 762

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€ 
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Mesačná mzda 480€. Úkolová mzda, mesačne od 500€

Inzerujte aj vy
v Š  avnických

novinách


